
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO
UFFICIO RAGIONERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 98 / 2024

OGGETTO: COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE PER LE ELEZIONI EUROPEE E 
AMMNISTRATIVE DEL 8 E 9 GIUGNO 2024

IL RESPONSABILE

Visto  il  decreto  del  Sindaco n.13/2023 con il  quale  è  stato  affidato  al  Segretario 
Comunale l'incarico di Responsabile del settore Amministrativo di cui all'art.107 del 
D.Lgs 267/2000;

Visto il D.L. 29 gennaio 2024, n. 7,  convertito in Legge. n. 38 del 25 marzo 2024, 
pubblicato sulla G.U. n. 74 del 28 marzo 2024, che ha fissato la data di svolgimento 
delle Elezioni Europee e del turno ordinario di elezioni amministrative per i giorni 8 e 9 
giugno 2024; 

Vista la circolare del Ministero dell'Interno n.29 dell'11/4/2024 

Visto  il  decreto  del  Prefetto  della  Provincia  di  Mantova  assunto  in  data  odierna  e 
pervenuto  al  protocollo  n.  3147  del  12/4/2024  di  convocazione  dei  comizi  per  le 
elezioni comunali da svolgersi anche nel comune di Dosolo nei giorni 8 e 9 giugno p.v. 

Ritenuto  che,  al  fine  di  assicurare  la  regolare  e  puntuale  esecuzione  di  tutti  gli 
adempimenti relativi a dette consultazioni, si rende necessario:

a) costituire l'ufficio elettorale;
b) autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo 
elettorale, ad eseguire lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti 
disposizioni;

Visto l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 
19 marzo 1993, n. 68, modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che 
testualmente recita:

«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni  
elettorali.1.  In  occasione  della  organizzazione  tecnica  di  consultazioni  elettorali  il  
personale  dei  comuni,  addetto  a  servizi  elettorali,  può  essere  autorizzato  dalla  
rispettiva  amministrazione,  anche in  deroga alle  vigenti  disposizioni,  ad  effettuare  
lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino  



ad  un  massimo  individuale  di  60  ore  mensili,  per  il  periodo  intercorrente  dal  
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto  
giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni  
con più di cinque dipendenti.
2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati,  
nonché  a  quello  che  si  intenda  assegnarvi  quale  supporto  provvisorio,  con  
determinazione da adottare preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i  
nominativi  del  personale  previsto,  il  numero  di  ore  di  lavoro  straordinario  da  
effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata adozione inibisce il pagamento dei  
compensi.... omissis ... “

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  costituire  l'ufficio  elettorale  e  autorizzare  il  personale 
facente parte del  medesimo  ufficio elettorale ad eseguire il  lavoro straordinario nel 
rispetto del monte ore assegnato;

Atteso che l'efficacia del presente provvedimento decorre da lunedì   15     aprile   p.v.   ,in 
quanto  l'adozione  preventiva  della  determinazione  per  la  costituzione  dell'ufficio 
elettorale comunale e per l'autorizzazione al personale può essere assunta dal 55° 
giorno antecedente la consultazione al 5° giorno successivo  

Vista  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante:  “Nuove  norme  in  materia  di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e 
successive modificazioni;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni;

Visto il  Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - 
Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto  l'art.  39  del  C.C.N.L.  stipulato  il  14  settembre  2000,  come  modificato  ed 
integrato dall’art. 16 del CCNL stipulato il 5 ottobre 2001;

Visto l’art. 18 del C.C.N.L. stipulato il 21 maggio 2018, che conferma le previsioni di 
cui sopra;

Visto l'art. 20 del nuovo CCNL Funzioni Locali sottoscritto in data 16 novembre 2022 
che  conferma  il  diritto  ai  compensi  per  lavoro  straordinario  anche  in  capo  agli 
incaricati di posizioni organizzative  

Visto l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente 
recita:
“Le pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario  
se non previa attivazione di sistemi di rilevazione automatica delle presenze” 

Preso atto che l'ufficio  elettorale  di  questo Comune è costituito  da n.2 dipendenti 
(Rondelli  Fabia  e  Ardenghi Elisa),  oltre  allo  scrivente responsabile,  e  che si  rende 
necessario assegnare a tale ufficio, quale supporto provvisorio,  ulteriori  dipendenti, 
per il seguente monete ore complessivo:

NOME E COGNOME QUALIFICA ORE DA AUTORIZZARE NEL 
PERIODO



Rondelli Fabia Istruttore 120
Ardenghi Elisa Istruttore 120
Lodi Fabrizio Istruttore  60
Daolio Luca Agente di PL 120
Furattini Roberta
Minzoni Veronica

Funzionario EQ
Istruttore

30
30

Giova Paola Istruttore 30
Valli Lorenza Istruttore 30
Binotti Vincenzo Operatore 100
Romeo Antonio
Jurewincs Jolanta

Operatore
Operatore

100
30

Bottari Gionata Operatore 30

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile dell'ufficio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento ;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis del D.Lgs 
18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e dei 
pareri che lo compongono;

Visto l’art. 107 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA 

1)  di  costituire,  per  i  motivi  di  cui  in  premessa,  l'ufficio  elettorale  per  il  buon 
andamento delle operazioni  elettorali  relative alle Elezioni Europee e Amministrative 
del 8 e 9 giugno 2024, autorizzando il personale   ad eseguire lavoro straordinario, nel 
limite a fianco di ciascuno indicato, nel periodo da lunedì 15 aprile 2024 e fino al 14 
giugno 2024

2)  di  dare  atto  che  l'ufficio  elettorale  risulta  composto,  oltrechè  dallo  scrivente 
responsabile,  da  n.2  dipendenti  (Fabia  Rondelli  e  Ardenghi  Elisa)  istruttori 
amministrativi  -  servizi  demografici,  a  cui  si  rende  necessario  aggiungere,  quale 
supporto provvisorio, il restante personale come individuato con il presente atto.

3) di autorizzare i dipendenti facenti parte dell’ufficio elettorale, per tutto il periodo 
elettorale e per quanto necessario, ad eseguire lavoro straordinario nei limiti sotto 
indicati; 

NOME E COGNOME QUALIFICA ORE DA AUTORIZZARE NEL 
PERIODO

Rondelli Fabia Istruttore 120
Ardenghi Elisa Istruttore 120
Lodi Fabrizio Istruttore  60
Daolio Luca Agente di PL 120
Furattini Roberta
Minzoni Veronica

Funzionario EQ
Istruttore

30
30

Giova Paola Istruttore 30
Valli Lorenza Istruttore 30



Binotti Vincenzo Operatore 100
Romeo Antonio
Jurewincs Jolanta

Operatore
Operatore

100
30

Bottari Gionata Operatore 30

4) di riservarsi di determinare e di impegnare con successivo provvedimento 
l’ammontare della spesa prevista per tali attività:

5)di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del d.lgs. n.33/2013 e 
s.m.i. ed è da pubblicare nel sito internet del Comune – sezione Amministrazione 
Trasparente;

6) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

Lì, 12/04/2024 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


